REQUERIMENTO Nº 420/13

Senhor Presidente,

Considerando que no último dia 01 de novembro p.p ocorreu um blackout

no Paço Municipal e, segundo informações veiculadas, inclusive na imprensa local, esse

apagão ficou restrito apenas ao prédio da Prefeitura e teria ocorrido em função de alguém ter

desligado a energia do transformador que está localizado no saguão do referido Paço

Municipal;

Considerando que segundo notícias ventiladas junto a representantes do

Executivo e, também, em nossa cidade, esse fato gerou sérios prejuízos à Administração

Municipal, pois a Prefeitura perdeu prazos previstos para envio de importantes documentos

relativos ao Portal Transparência;

Considerando que esse fato estranho e totalmente inusitado também

causou danos à Câmara Municipal de Adamantina, pois os computadores do Legislativo

Adamantinense foram desligados automaticamente, em função da falta de energia, causando a

interrupção do envio de informações ao Portal da Transparência.

Pelo exposto, REQUEIRO, regimentalmente à Mesa, com fundamento no

inciso IX, do artigo 17, que oficie ao Senhor Ivo Francisco dos Santos Junior, Prefeito do

Município de Adamantina, para que envie a esta Casa de Leis, no prazo do inciso XVI, do

artigo 74, ambos da LOMA, as seguintes informações:

1) – Que providências foram adotadas pela Administração Municipal,

objetivando identificar o(s) responsável(eis) pelo referido blackout no prédio da Prefeitura?

2) – Efetivamente o blackout causou algum prejuízo para a Prefeitura de

Adamantina? Se positivo, quais foram os prejuízos decorrentes desse fato e como eles foram

reparados?

3)  - Quais  medidas foram adotadas pela Administração Municipal,

objetivando impedir que eventuais problemas dessa natureza voltem a ocorrer no prédio da

Prefeitura?

Plenário Vereador José Ikeda, 18 de novembro de 2013.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador